Дело № 1-241 04 мая 2023 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвоката Усановой А.В.,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего УФПС Санкт-Петербурга и ЛО «Почта России»- ФИО61,

при помощниках судьи Ильяшовой М.А., Матюшкиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в Ленинграде, гражданки РФ, вдовы, со средним образованием, пенсионерки, проживающей в 

<

адрес>, не имеющей регистрации в РФ, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.4 УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО2 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, будучи в соответствии с Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к указанному трудовому договору, Дополнительным соглашением № к Трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ почтальоном 1 класса филиала УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО "Почта России" №), в обязанности которого в соответствии с п. 3.7 Должностной инструкции почтальона 1 класса №.1.8.3/9 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе является осуществление доставки пенсий и пособий, будучи в соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом за недостачу вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея умысел на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи № филиала УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО "Почта России" (№), расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий с целью противоправного и безвозмездного изъятия денежных средств, принадлежащих указанному обществу, получила по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат от сотрудников отделения почтовой связи денежные средства, полагающиеся к выплате получателям, однако часть вверенных ей денежных средств на общую сумму 1 176 441 рубль 31 копейку получателям пенсий - ФИО5 №6, ФИО5 №1, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО3, ФИО4, ФИО5 №11, ФИО5 №2, ФИО5 №12, ФИО6, ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО7, ФИО5 №16, ФИО5 №17, ФИО8, ФИО9 не доставила, а присвоила себе находясь в отделении почтовой связи 198261 филиала УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО "Почта России" (№), расположенном по адресу: 

<

адрес> в указанный период времени, при этом с целью сокрытия преступления изготовила следующие документы, по которым указанные в них лица денежные средств не получили:

1. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №6, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17477 рублей 78 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17477 рублей 78 копеек (общая сумма к доставке 34955 рублей 56 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2 

2. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №6, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17477 рублей 78 копеек, в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2 

3. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №1, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25961 рубль 26 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25961 рубль 26 копеек (общая сумма к доставке 51922 рубля 52 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2 

4. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №1, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25961 рубль 26 копеек, в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2

5. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №7, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20604 рубля 64 копейки, в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2

6. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №8, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 23649 рублей 47 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2387 рублей 68 копеек (общая сумма к доставке 26037 рублей 15 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2

7. Поручение № от 19.11.2021 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №9, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63994 рубля 00 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15998 рублей 50 копеек (общая сумма к доставке 79992 рубля 50 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

8. Поручение № от 19.11.2021 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №9, на получение единовременной денежной выплаты гражданам, получающим пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей 00 копеек, в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

9. Поручение № от 19.12.2021 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №9, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15998 рублей 50 копеек, в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

10. Поручение № от 19.02.2022 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №9, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17374 рубля 17 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17374 рубля 17 копеек (общая сумма к доставке 34748 рублей 34 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

11. Поручение № от 19.03.2022 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №9, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17374 рубля 17 копеек, в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

12. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, на получение страховой пенсии в сумме 30524 рублей 05 копеек, пенсии по государственному пенсионному обеспечению в сумме 8695 рублей 14 копеек, ежемесячной денежной выплаты ветеранам в сумме 3481 рубль 85 копеек, ДЕМО в связи с 60-м Победы в ВОВ в сумме 500 рублей 00 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (общая сумма к доставке 43201 рубль 04 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

13. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО4, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17433 рубля 25 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17433 рубля 25 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1985 рублей 77 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1985 рублей 77 копеек (общая сумма к доставке 38838 рублей 04 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

14. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №11, на получение страховой пенсии в сумме 32861 рубль 82 копейки, пенсии по государственному пенсионному обеспечению в сумме 8695 рублей 14 копеек, ежемесячной денежной выплаты ветеранам в сумме 3336 рублей 55 копеек, ДЕМО в связи с 60-м Победы в ВОВ в сумме 500 рублей 00 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (общая сумма к доставке 45393 рублей 51 копейка), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2

15. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №2, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11318 рублей 00 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2532 рубля 98 копеек (общая сумма к доставке 13850 рублей 98 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2

16. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №12, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 23302 рубля 06 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3164 рубля 22 копейки (общая сумма к доставке 26466 рублей 28 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

17. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО6, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34276 рублей 87 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 35401 рубль 91 копейка), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

18. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1219 рублей 54 копейки (общая сумма к доставке 21236 рублей 42 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

19. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 79933 рубля 84 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19983 рубля 46 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4342 рубля 51 копейка и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рубля 04 копейки (общая сумма к доставке 105384 рубля 85 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

20. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копейки, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 21141 рубль 92 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

21. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 21141 рубль 92 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

22. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 21141 рубль 92 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

23. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19983 рубля 46 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 21108 рублей 50 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

24. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39966 рублей 92 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19983 рубля 46 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2250 рублей 08 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 63325 рублей 50 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

25. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки, и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1219 рублей 54 копейки (общая сумма к доставке 42378 рублей 34 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2

26. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20016 рублей 88 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки, и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 42283 рубля 84 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

27. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №13, на получение единовременной социальной выплаты по Указу Президента РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей 00 копеек, в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

28. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №14, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26946 рублей 33 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8982 рубля 11 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3914 рубля 86 копеек, и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1376 рублей 04 копейки (общая сумма к доставке 41219 рублей 34 копейки), в котором рукописные тексты в строках "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2, а в строке "Ф.И.О. и подпись получателя" выполнены вероятно ФИО2

29. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО7, на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29870 рублей 45 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3164 рублей 22 копейки (общая сумма к доставке 33034 рубля 67 копеек), в котором рукописные тексты в строках "Ф.И.О. и подпись получателя", "Отметка о документе", "Дата фактич. доставки", в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены ФИО2

30. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №16 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22085 рублей 93 копейки, в котором записи, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены, вероятно, ФИО2

31. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №16 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22085 рублей 93 копейки и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22085 рублей 93 копейки (общая сумма к доставке 44171 рубль 86 копеек), в котором записи, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены, вероятно, ФИО2

32. Поручение № от 19.03.2022 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО5 №17 на получение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ страховой пенсии в сумме 27498 рублей 43 копейки и ежемесячной денежной выплаты инвалидам в сумме 3164 рубля 22 копейки (общая сумма к доставке 30662 рубля 65 копеек), в котором записи, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены, вероятно, ФИО2

33. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО8 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16604 рубля 51 копейка и страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17017 рублей 42 копейки (общая сумма к доставке 33621 рубль 93 копейки), в котором записи, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены, вероятно, ФИО2

34. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО8 на получение страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15289 рублей 77 копеек и страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16191 рубль 60 копеек (общая сумма к доставке 31481 рубль 37 копеек), в котором записи, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены, вероятно, ФИО2

35. Поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО9, на доставку страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17670 рублей 16 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8835 рублей 08 копеек, ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4138 рублей 35 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2152 рубля 58 копеек (общая сумма к доставке 32796 рублей 17 копеек), в котором записи, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области выполнены, вероятно, ФИО2 (кроме записи "ФИО9").

Подсудимая ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении отделения почтовой связи 198261 филиала УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО "Почта России" (№), расположенном по адресу: 

<

адрес> создавая видимость легитимности своих преступных действий, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставляла в отделение почтовой связи, указанные выше, собственноручно заполненные поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, а вверенные ей денежные средства по ним в общей сумме 1 176 441 рубль 31 копейку похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив указанному обществу материальный ущерб в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину и дала показания о том, что в указанный период времени она работала почтальоном в названном почтовом отделении и в её обязанности входила, в том числе, доставка пенсий пенсионерам на дом. Нуждаясь в деньгах приняла для себя решение присваивать себе деньги пенсионеров, которые по различным причинам не приходили некоторое время за пенсией в почтовое отделение, либо не находились дома о чём она достоверно знала, т.к. получатели находились на даче, в больнице или отсутствовали дома по иным причинам. Денежные средства она получала в почтовом отделении, где ей выдавались поручения на доставку пенсии, и, получив пенсию, получатель ставил в данном документе свою подпись в получении. Вручив деньги, она в последствии сдавала поручения в кассу. При получении денег она изначально не собиралась доставлять деньги конкретным лицам, которых не было дома, а остальным пенсионерам деньги вручала под подпись. Присвоив деньги, с целью сокрытия данного факта, она при сдаче смены, в указанном почтовом отделении собственноручно вносила сведения от имени получателей, деньги которых она присвоила, в поручения и сдавала их для отчетности. В тот же период времени пенсионеры лично пришли в почтовое отделение, где им сообщили, что они уже получили пенсии, хотя на самом деле, их деньги она присвоила. Таким образом вскрылось совершённое ею хищение. Присвоенные денежные средства она потратила на личные нужды. 

Кроме полного личного признания вину подсудимой ФИО2 подтверждают:

-показания представителя потерпевшего АО "Почта России" ФИО61 о том, что в апреле 2022 года стало известно о присвоении денежных средств Общества его сотрудником. В ходе проверки были установлены многочисленные факты присвоения пенсий и социальных пособий почтальоном ОПС 198261 ФИО2 В ходе проведения служебного расследования установлено, что в конце марта 2022 г. к начальнику ОПС 198261 ФИО5 №3 обратились граждане, которые фактически не получили свои пенсии, хотя из имевшихся документов следовало, что ФИО2 доставила денежные средства получателям. После проверки пенсионных поручений ФИО2 призналась в присвоении денежных средств пенсионеров. Так же ФИО2 сообщила, что часть денежных средств, ранее присвоенных ею, она возмещала пенсионерам, когда последние обращались в ОПС. С целью скрыть факты хищений, ФИО2 умышленно вносила недостоверные сведения в поручения на доставку пенсий и других социальных выплат указанным гражданам, о якобы, полученных в указанные дни гражданами выплатах, подделывая подписи последних. ФИО2 своими преступными действиями причинила Обществу материальный ущерб на общую сумму 1176441 рубль 31 копейка. С учётом того, что ФИО2 часть похищенных денежных средств внесла в кассу общества из собственных средств, представляя интересы Общества, она просит взыскать с подсудимой 114145 рублей 12 копеек в счёт возмещения причинённого материального ущерба;

-показания свидетеля ФИО5 №3, руководителя отделения почтовой связи 198261 УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО "Почта России", расположенного по адресу: 

<

адрес> Ранее в данном отделении в должности почтальона работала ФИО2, в обязанности которой входила доставка пенсий пенсионерам. В конце марта 2022 года к ней обратились граждане, которые сообщили, что пенсионер умер, однако, ему была выплачена пенсия. Она проверила данный факт и установила, что пенсию умершему пенсионеру доставляла подсудимая. В пенсионном поручении стояла подпись, выполненная от имени умершего. ФИО2 созналась, что присвоила денежные средства пенсионера. В дальнейшем в ходе служебной проверки были установлены и иные аналогичные факты. На почтовое отделение стали обращаться пенсионеры с тем, чтобы получить причитающиеся деньги, однако, стало ясно, что их деньги были похищены ФИО2 тем же способом. Она расписывалась в получении денег за граждан, а их пенсии тратила по своему усмотрению. Все указанные в обвинении денежные средства были присвоены ФИО2 При этом она являлась материально ответственным лицом, расписывалась в специальном журнале за получение наличных денег, получала пенсионные поручения, но деньги не передавала получателям;

-показания свидетеля ФИО5 №4, работающей в должности заместителя в должности заместителя начальника названного почтового отделения. В данном отделении работала почтальоном ФИО2, которой в том числе и она выдавала пенсию и пенсионные поручения с целью доставки на дом пенсий и пенсионных поручений для подписи получателей пенсий. Во время выплатного периода пенсионные поручения ежедневно утром выдаются на кассы операторов согласно выплатному графику и вечером, в обязательном порядке, передаются на основную кассу. В доставку почтальонам денежные средства выдаются в соответствии с установленным лимитом (не более 250 000 рублей). По возвращении почтальон отчитывается по выплаченным и возвращенным пенсионным поручениям. Данные вносятся в журнал строгой отчетности под роспись почтальона и контролирующего лица. Далее, выплаченные поручения проводятся по дневнику ф.130, информация также вносится в журнал АНФ 09/09 и в кассовую справку МС-42, при этом, на пенсионных поручениях визуально проверяются подписи получателей и почтальонов. После выдачи денежных средств и пенсионных поручений для доставки получателям ФИО2 расписывалась в книге за получение пенсионных денежных средств для их дальнейшей доставки, после чего ФИО2 отправлялась на участок работы. После этого ФИО2 прибывала с участка с целью сдачи пенсионных поручений, в которых стояли подписи и денежные средства, которые остались после неоплаченных пенсионных поручений. После чего сотрудники почты и в том числе и она (ФИО5 №4) сверяли сданные ФИО2 пенсионные поручения и сданные денежные средства после оплаты пенсионных поручений. В указанное отделение почты стали систематически обращаться пенсионеры, которые говорили, что они отсутствовали в городе, а их пенсия была якобы ими получена. В результате проведённой проверки стало известно о том, что ФИО2 систематически присваивает денежные средства, которые ей выдаются под роспись для выплаты пенсий пенсионерам, в платежных поручениях подделывает подписи пенсионеров и сдает их сотрудникам почты, а деньги забирает себе. Когда сотрудники почты стали задавать ФИО2 вопросы по поводу невыплаты пенсий пенсионерам, она созналась в том, что пенсии присваивала себе, подписи в платежных поручениях подделывала и сдавала сотрудникам почты;

-аналогичные оказания свидетеля ФИО5 №5, заместителя начальника почтового отделения;

-показания свидетеля ФИО5 №6, оглашёнными в судебном заседании, (том-2 л.д.34-36) о том, что она проживает совместно со своим супругом ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 ч. 00 м. она совместно с супругом обратилась в отделение почты для получения пенсии за январь, февраль и март 2022, на что сотрудники почты им с супругом пояснили, что ими пенсия уже получена, на что они пояснили, что пенсию за указанный период не получили, и им посоветовали обратиться в полицию с заявлением, однако они не стали обращаться, а стали ждать когда их вызовут сотрудники полиции. Пенсия ей и ее супругу всегда выдавалась наличными деньгами из кассы указанного почтового отделения на основании квитанции на получение пенсии. Процедура получения пенсии в указанном отделении выглядит следующим образом: предъявляется паспорт сотруднику почты, который смотрит на служебном компьютере какие-то данные, после чего ищет квитанцию на выдачу пенсии на ее имя, а затем выдает ей полагающуюся сумму пенсии, она расписывается на платежном поручении, которое затем передает обратно сотруднику почты, копия квитанции остается у нее. Таким образом, до настоящего времени ей (ФИО5 №6) не выплачена пенсия в следующих размерах: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 17447 рублей 78 копеек; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 17447 рублей 78 копеек; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 17447 рублей 78 копеек. Итого на общую сумму 52433 рубля 34 копейки. Ее супругу ФИО5 №1 до настоящего времени не выплачена пенсия в следующих размерах: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25961 рублей 26 копеек; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25961 рублей 26 копеек; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25961 рублей 26 копеек. Итого на общую сумму 77883 рубля 78 копеек;

-аналогичные показания свидетеля ФИО5 №1, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д. 41-43)

-показания свидетеля ФИО5 №7, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.54-56) о том, что 19.04.2022 около 10 ч. 00 м. он обратилась в отделение почты для получения пенсии за март 2022, которая на указанный месяц составляет около 21000 рублей. В указанном отделении "Почты России" сотрудница почты сказала, что она не может найти его квитанцию на получение пенсии за март 2022 года. Пришла заведующая и сказала, что его пенсию украли, посоветовали обратиться в полицию. Пенсия ему всегда выдавалась наличными деньгами из кассы почтового отделения на основании квитанции на получение пенсии. Кроме того заведующая сказала, что он не один такой, у кого была похищена пенсия. До настоящего времени ему не выплачена пенсия за март 2022 года;

-оказания свидетеля ФИО5 №8 о том, что в марте 2022 года из-за болезни не приходила получать пенсию в почтовое отделение. В апреле 2022 она пришла за пенсией и хотела получить пенсию за март и за апрель. В почтовом отделении ей пояснили, что пенсию за март она уже получила, однако она не получила пенсию за март 2022 года в сумме 23649 рублей 47 копеек и ежемесячную выплату инвалидам в сумме 2387 рублей 68 копеек, итого в сумме 26037 рублей 15 копеек. В платежном поручении за март она не расписывалась. В отделении почты ей пояснили, что необходимо обратиться в полицию, но она решила не обращаться т.к. не очень хорошо себя чувствовала;

-показания свидетеля ФИО5 №9 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ обратилась в отделение ФГУП "Почты России" для получения пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по март 2022 года. В отделении почтовой связи ей пояснили, что необходимо явиться ДД.ММ.ГГГГ, что она и сделала, и получила пенсию апрель, май, июнь 2022. Она стала спрашивать, где ее деньги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В отделении "Почты России" сотрудница почты сказала ей, что её пенсии нет и ей необходимо обратиться в ПФР РФ, что она и сделала, где ей сказали что ее пенсия уже получена. Таким образом до настоящего времени ей не выплачена пенсия: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 79992 рубля 50 копеек, единовременная выплата гражданам получающим пенсию в сумме 10000 рублей за сентябрь 2021 года, за декабрь 20ДД.ММ.ГГГГ8 рублей 50 копеек, за январь 20ДД.ММ.ГГГГ4 рубля 17 копеек, за февраль 20ДД.ММ.ГГГГ4 рубля 17 копеек, за март 2022 года в сумме 17374 рубля 17 копеек. Итого она не получила положенных ей выплат в сумме 158113 рублей 51 копейка;

-показания свидетеля ФИО5 №10, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.83-85)о том, что до апреля 2022 она получала пенсию в отделении Почты РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В марте 2022 она в указанное отделение почтовой связи не приходила в связи с плохим самочувствием. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришла почтальон и выдала пенсию за апрель 2022, она спросила, где ее пенсия за март 2022, на что почтальон сказала, что она ее уже получила. Она ответила, что пенсию за март 2022 не получала, после чего позвонила на почту, где подтвердили, что пенсия ею уже получена. В результате она не получила пенсию в сумме 43201 рубль 04 копейки за март 2022;

-показания свидетеля ФИО56, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д. 91) о том, что его мама ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлась пенсионером по старости, умерла 19.11.2021, он вступил в наследство ДД.ММ.ГГГГ, о чем получил свидетельство о праве на наследство. После смерти его мамы 19.11.2021, и вступления в наследство он обратился в Пенсионный Фонд РФ с просьбой выплатить пенсию, причитающуюся его маме за октябрь 2021 и ноябрь 2021, а также ежемесячные денежные выплаты инвалидам за эти же месяцы итого 38838 рублей 04 копейки (пенсия за один месяц составляет 17433 рубля 25 копеек, ежемесячная денежная выплата за один месяц составляет 1985 рублей 77 копеек), на что получил ответ, что указанные выплаты уже получены, Однако, пенсию и выплаты ни он ни его покойная мама не получали. Таким образом, ему не выплачена сумма 38838 рублей 04 копейки;

-показания свидетеля ФИО5 №11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в отделение ФГУП "Почты России" для получения пенсии, которая составляет 46141 рубль 29 копеек. Сотрудница почты сказала ей, что она не может найти квитанцию на выдачу ей пенсии, после чего руководитель отделения предложила ей обратиться в полицию, что она и сделала. Сотрудница почты и руководитель так и не смогли найти квитанцию на получение пенсии за март 2022 года, причину отсутствия квитанции ей не объяснили. Таким образом, ей не выплачена пенсия за март 2022 года в размере 46141 рубль 29 копеек;

-показания свидетеля ФИО5 №2, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.108-110) о том, что она не получила пенсию за март 2022, которая на указанный месяц составляла 13850 рублей 98 копеек. Ей в ходе следствия предъявлен оригинал Поручения №, согласно которому она, якобы, получила пенсию за март 2022 в размере 13850 рублей 98 копеек. Все рукописные надписи и подписи выполнены на данном поручении не ей, а каким-то другим лицом. Один раз она обращалась в отделение почты за получением указанной пенсии, но ей было сказано, что она уже получила эту пенсию. Она подумала, что работники почты не могут ошибаться в таком вопросе и ушла, думая, что она действительно уже получила указанную пенсию. В правоохранительные органы она не обращалась;

-показания свидетеля ФИО5 №12 о том, что она обратилась в отделение ФГУП "Почты России", расположенное по адресу: 

<

адрес> для получения пенсии за март 2022, которая в сумме 26466 рублей 28 копеек. Сотрудница почты сказала что пенсии нет, выясняйте в Пенсионном Фонде. Затем она сказала подойти позже, когда будет на месте заведующая отделением, что бы посмотреть квитанцию, в которой она расписалась за получение пенсии. Подойдя позже, заведующая сказала, что не может найти квитанцию на выдачу пенсии, предложила обратиться в полицию, что она и сделала. Сотрудница почты и руководитель так и не смогли найти квитанцию на получение пенсии за март 2022 года, причину отсутствия квитанции ей не объяснили;

-показания свидетеля ФИО57 о том, что его мама ФИО6 являлась пенсионером по старости, и умерла. Он вступил в наследство ДД.ММ.ГГГГ, о чем получил свидетельство о праве на наследство. После смерти его мамы, по роду своей службы, изучая сводку преступлений и происшествий на территории Кировского района Санкт-Петербурга, узнал о том, что пенсия его покойной мамы могла быть присвоена почтальоном почтового отделения. 19.05.2022 он обратился в почтовое отделение 198261, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и узнал, что за январь его мама получила пенсию. Как он узнал пенсия его мамы была ей якобы получена ДД.ММ.ГГГГ, т.е. уже после ее смерти. Указанную пенсию за январь 2022 ни он, ни его покойная мама не получали. До настоящего времени ему, как наследнику не выплачена сумма 35401 рубль 91 копейка - пенсия за январь 2022 года;

-показания свидетеля ФИО5 №13 о том, что она является получателем пенсии и иных социальных выплат в отделении АО "Почты России" по адресу: 

<

адрес> С 2020 она не обращалась за получением пенсии и иных социальных выплат. До настоящего времени ей не выплачена пенсия и иные выплаты в следующих размерах: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 19983 рублей 46 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 79933 рубля 84 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме 4342 рубля 51 копейка, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме в сумме 4342 рубля 51 копейка. Итого в сумме 105384 рубля 85 копеек. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме в сумме 1125 рублей 04 копейки. Итого в сумме 21141 рубль 92 копейки. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме в сумме 1125 рублей 04 копейки. Итого в сумме 21141 рубль 92 копейки. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - Единовременная социальная выплата по Указу Президента РФ в сумме 10000 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме в сумме 1125 рублей 04 копейки. Итого в сумме 21141 рубль 92 копейки. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 19983 рубля 46 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 39966 рублей 92 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме 1125 рублей 04 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме в сумме 2250 рублей 08 копеек. Итого в сумме 63325 рублей 50 копеек. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме 1125 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме в сумме 1125 рублей 04 копейки. Итого в сумме 42283 рубля 84 копейки. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 19983 рубля 46 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме 1125 рублей 04 копейки. Итого в сумме 21108 рублей 50 копеек. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 20016 рублей 88 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме 1219 рублей 54 копейки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме в сумме 1125 рублей 04 копейки. Итого в сумме 42378 рублей 34 копейки. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - страховая пенсия в сумме 19983 рубля 46 копеек, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ежемесячная денежная выплата инвалидам в сумме 1219 рублей 54 копейки. Итого в сумме 21236 рублей 42 копейки. Таким образом, она не получила положенных ей выплат на общую сумму 350143 рублей 21 копейка;

-показания свидетеля ФИО5 №14, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.154-156) о том, что она является получателем пенсии по инвалидности 3 группы в отделение ФГУП "Почты России" расположенном по адресу: 

<

адрес> В апреле 2022 она обратилась в указанное отделение с целью получения пенсии и ей пояснили, что ее пенсия уже получена. Она сообщила, что пенсию не получала и обратилась в Пенсионный Фонд РФ, где ей сказали обратиться снова в отделении Почты РФ, что она и сделала, однако ей внятно пояснить ничего не смогли и она ушла оттуда. В правоохранительные органы не обращалась. В ходе следствия ей было предъявлено поручение № на ее имя на сумму 41219,34 рубля (страховая пенсия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8982 рублей 11 копеек, страховая пенсия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 26946 рублей 33 копеек, ежемесячные денежные выплаты инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -1376 рублей 04 копейки, и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 3914 рублей 86 копеек). Все рукописные тексты и подпись на указанном поручении выполнена не ей, а каким-то другим лицом. Таким образом она не получила денежные средства по платежному поручения №;

-оказания свидетеля ФИО5 №15, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.160-163) о том, что она является супругой покойного ФИО7, который умер ДД.ММ.ГГГГ. Покойный супруг получал пенсию в почтовом отделении 198261, расположенном по адресу: 

<

адрес> Она вступила в наследство после смерти ее супруга. Пенсию за март (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 33034 рубля 67 копеек (пенсия - 29870 рублей 45 копеек, и ежемесячная денежная выплата инвалидам) она не получала, за получением в почтовое отделение не обращалась;

-показания свидетеля ФИО5 №16, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.167-170) о том, что он является получателем пенсии в почтовом отделении 198261 по адресу: 

<

адрес> Пенсия за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22085 рублей 93 копейки, за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22085 рублей 93 копейки и за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31. 03.2022 им получена в полном объеме;

-показания свидетеля ФИО5 №17 о том, что она является получателем пенсии в указанном отделении почтовой связи. В апреле 2022 она пришла в отделение, где ей сказали, что ее пенсия за март в размере 27498 рублей 43 копейки и ежемесячная денежная выплата инвалидам в размере 3164 рубля 22 копейки, а всего 30662 рубля 65 копеек уже получена и предложили проехать в Пенсионный Фонд РФ, где ей подтвердили указанную информацию, и предложили обратиться обратно в отделение почтовой связи. После повторного обращения в отделение почтовой связи денежные средства ей были выплачены в полном объеме;

-показания свидетеля ФИО5 №18, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.178-180) о том, что он является опекуном над недееспособной ФИО8 На основании решения суда он является получателем пенсии в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес> Ему в ходе следствия было предъявлено два платежных поручения №№. На указанных платежных поручениях стоит его подпись, надписи от его имени выполнены им. По указанным платежным поручениям он получил все выплаты в полном объеме, но не сразу. Примерно начиная с декабря 2021 года он неоднократно приходил в указанное почтовое отделение и ему отказывали в выплате страховой пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16191 рубль 60 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в суме 15289 рублей 77 копеек итого на сумму 31481 рубль 37 копеек. Кроме того ему не выплачивали страховую пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16604 рубля 51 копейка и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17017рублей 42 копейки, итого на общую сумму 33621 рубль 93 копейки. Сотрудники "Почты России" поясняли, что их не устраивает доверенность на право получения пенсии. Ранее по указанной доверенности ему выплачивали пенсию ФИО8 без задержек, без каких-либо проблем. Он получал пенсию по доверенности от ФИО8 начиная с 2021 года. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в почтовое отделение и ему указанные выплаты были выплачены в полном объеме, он поставил подписи на платежных поручениях и получил деньги. Ему также говорили, что платежные поручения приходят за несколько месяцев, что не может соответствовать действительности, т.к. они приходили ранее каждый месяц. На тот момент он не подозревал чем могла быть вызвана проблема в выплате ему страховой пенсии за ФИО8;

-показания свидетеля ФИО14, оглашённые в судебном заседании (том-2 л.д.186-189) о том, что она на основании доверенности уполномочена получать пенсию и иные социальные выплаты за ФИО9, который проходит лечение в СПб ГБУЗ "Психиатрическая больница № 1 им. ФИО58"с диагнозом "шизофрения". Ей в ходе следствия предъявлено платежное поручение № на доставку пенсий и иных социальных выплат на имя ФИО9 На указанном поручении фамилия и подпись от ее имени выполнена ей. Указанные в поручении выплаты на суммы 8835 рублей 08 копеек (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), 17670 рублей 16 копеек (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), 4138 рублей 35 копеек (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) получены ей в полном объеме. Сам ФИО9 не мог получить указанные выплаты, а также выполнить надписи и подписи от своего имени на платежном поручении, по причинам, указанным выше; 

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 06 минут до 13 часов 27 минут, осмотрен кабинет № отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2 в ходе которого изъяты два списка с фамилиями, у которых со слов ФИО2 она присваивала причитающиеся им пенсии и иные социальные выплаты в период с зимы 2020 по март 2022 (том-1 л.д. 110-116); 

-протоколы выемки и фототаблица к ним, согласно которым представителем потерпевшего АО "Почта России" добровольно выданы 66 поручений на выплату пенсий и иных социальных выплат (том-1 л.д.151-153, 162-164);

-протоколы принятия устных заявлений, в которых ФИО75., ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО76 ФИО77. сообщают о совершении хищения денежных средств в отделении "Почты России" (том-2 л.д. 52, 66, 81, 101, 115,127);

-явка с повинной ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, в которой она сообщает о совершении ей преступления (том-3 л.д.2);

-протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которым осмотрены ранее полученные в ходе выемок поручения на выплату пенсий и иных социальных выплат: 

1. № на имя ФИО10; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 1411 рублей 15 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО59 ФИО71"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "16.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

2. № на имя ФИО11; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 32383 рубля 57 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО11 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "20.01.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21 8".

3. № на имя ФИО11; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 34107 рублей 97 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО11 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "07.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

4. № на имя ФИО12; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 29842 рубля 40 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО12, подпись "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.01.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

5. № на имя ФИО13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 27377 рублей 98 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО13 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "21.01.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "218".

6. № на имя ФИО10; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 1419 рублей 34 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО59 ФИО71"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "16.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

Со слов ФИО2. денежные средства по указанным выше платежным поручениям она присвоила себе, распорядилась ими по своему усмотрению. Все рукописные надписи на указанных платежных поручениях выполнены ей лично.

7. № на имя ФИО8; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 33621 рубль 93 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО8 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "05.04.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "подпись"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

8.№ на имя ФИО8; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 31481 рубль 37 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО8 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "05.04.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "подпись"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

9. № на имя ФИО5 №17; ОПС доставки №; дата доставки 

<

адрес> сумма к доставке 30662 рубля 65 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №17 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "04.04.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки рукописный текст отсутствует.

10. № на имя ФИО5 №16; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 44171 рубль 86 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №16"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "05.04.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

11. № на имя ФИО5 №16; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 22085рублей 93 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №16"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "05.04.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

12. № на имя ФИО9; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 32796 рублей 17 копеек; в графе. Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО14"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "04.04.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "подпись"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "22"; на свободном месте написан рукописный текст: "дов-то ФИО14.... //неразборчиво// №

Со слов ФИО2. денежные средства по указанным выше платежным (порядковые номера с 7 по 12) поручениям она присвоила себе, распорядилась ими по своему усмотрению. Все рукописные надписи на указанных платежных поручениях выполнены не ей, так как денежные средства по указанным платежным поручениям были в дальнейшем выплачены сотрудниками почтового отделения во избежании жалоб со стороны указанных выше лиц.

13. № на имя ФИО5 №6; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 34955 рублей 56 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №6 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, ФИО69"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "18.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

14. № на имя ФИО5 №6; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 17477 рублей 78 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №6 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, ФИО69"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

15. № на имя ФИО5 №1; ОПС доставки 

<

адрес>; сумма к доставке 51922 рубля 52 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №6 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, ФИО69"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "18.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

16. № на имя ФИО5 №1; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 25961 рубль 26 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №6 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, ФИО69"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

17. № на имя ФИО5 №7; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 20604 рубля 64 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО38 АА. "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

18. № на имя ФИО15; ОПС доставки № дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 52299 рублей 64 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО15 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "18.10.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "02".

19. № на имя ФИО15; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 10000 рублей 00 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО15 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.10.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

20. № на имя ФИО15; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 26149 рублей 82 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО15 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "11.11.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

21. № на имя ФИО15; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 26149 рублей 82 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО15 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

22. № на имя ФИО15; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 85195 рублей 29 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО15 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

23. № на имя ФИО16; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки

<

адрес>; сумма к доставке 42650 рублей 82 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО16 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "15.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

24. № па имя ФИО17; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 31635 рублей 07 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО17"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт, ФИО17"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "О".

25. № на имя ФИО18; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 75381 рубль 51 копейка; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО18 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "17.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

26. № на имя ФИО18; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 10000 рублей 00 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО18 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "18.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

27. № на имя ФИО18; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 41231 рубль 65 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО18 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "20.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

28. № на имя ФИО18; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 161413 рублей 15 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО18 подпись "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт "; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "09.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

29. № на имя ФИО18; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 15151 рубль 66 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО18 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт "; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "07.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

30. № на имя ФИО18; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 7647 рублей 54 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО18 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт ФИО18"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки/или недоставки написан рукописный текст: "0".

31. № на имя ФИО5 №9; ОПС доставки №; дата доставки 19.03.2022; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 17374 рубля 17 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №9 подлпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

32. № на имя ФИО19; ОПС доставки №; дата доставки 19.12.2021; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 20369 рублей 88 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО19 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт "; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "21.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21 8".

33. № на имя ФИО5 №8; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 26037 рублей 15 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №8 "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "8 0".

34. № на имя ФИО5 №9; ОПС доставки №; дата доставки 19.11.2021; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 10000 рублей 00 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №9"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "29.11.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

35. № на имя ФИО5 №9; ОПС доставки №; дата доставки 19.11.2021; адрес доставки: 198261

<

адрес> сумма к доставке 79922 рубля 50 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №9"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "29.11.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

36. № на имя ФИО5 №9; ОПС доставки №; дата доставки 19.12.2021; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 15998 рублей 50 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО70_ В.А."; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

37. № на имя ФИО5 №9; ОПС доставки №; дата доставки 19.02.2022; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 34748 рублей 34 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №9"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "10.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

38. № на имя ФИО20; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 43201 рубль 04 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО20"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

39. № на имя ФИО4; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 38838 рублей 04 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО4"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "16.11.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

40. № на имя ФИО21; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 52463 рубля 28 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО21"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт ФИО21"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

41. № на имя ФИО5 №11; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 45393 рубля 51 копейка; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: " ФИО5 №11"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

42. № на имя ФИО22; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 21951 рубль 79 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО22"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "21.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст "12 8".

43. № на имя ФИО6; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 35401 рубль 91 копейка; в графе У Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО6"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "21.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21 8".

44. № на имя ФИО7; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 33034 рубля 67 I копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО7 v подпись "; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт "; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт неразборчиво"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

45. № на имя ФИО23; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 40256 рублей 46 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО23"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт ФИО23"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

46. № на имя ФИО5 №2; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 13850 рублей 98 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №2"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт ФИО5 №2"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "8 0".

47. № на имя ФИО5 №14; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке у 41219 рублей 34 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №14 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0". 

48. № на имя ФИО5 №12; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 26466 рублей 28 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №12"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "8 0".

49. № на имя ФИО24; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 46163 рубля 32 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО24"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0". 

50. № на имя ФИО25; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 35311 рублей 02 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО25"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "21.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "8 21".

51. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 105384 рубля 85 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки рукописный текст не написан.

52. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки № дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 21108 рублей 50 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.04.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "8 21".

53. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 63325 рублей 50 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.04.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

54. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки № дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 42283 рубля 84 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "13.09.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

55. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 10000 рублей 00 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "13.09.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

56. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 21141 рубль 92 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.10.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

57. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 21141 рубль 92 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "16.11.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

58. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 21141 рубль 92 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "15.12.2021"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

59. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки № дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 42378 рублей 34 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "10.02.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21".

60. № на имя ФИО5 №13; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 21236 рублей 42 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №13"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0".

Со слов ФИО2. денежные средства по указанным выше платежным поручениям она присвоила себе, распорядилась ими по своему усмотрению. Все рукописные надписи на указанных платежных поручениях выполнены ей лично. Кроме того осмотрены два списка с фамилиями и адресами указанных выше лиц, которые со слов Мацеевской она написала своей рукой для ведения учета лиц, у которых она присвоила пенсии и иные выплаты. Указанные два списка у нее были изъяты в ходе осмотра места происшествия в отделе полиции. Списки выполнены на двух половинках листа формата А4 написаны шариковой ручкой синего цвета.

61. № на имя ФИО8; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 33621 рубль 93 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО8 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: " почт подпись"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21". 

62. № на имя ФИО8; ОПС доставки № дата доставки ДД.ММ.ГГГГ ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 31481 рубль 37 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО8 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "18.01.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт подпись"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21". 

63. № на имя ФИО5 №17; ОПС доставки № дата доставки 19.03.2022; адрес доставки: 

<

адрес> сумма к доставке 30662 рубля 65 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №17 подпись"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "22.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст "80". 

64. № на имя ФИО5 №16; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 44171 рубль 86 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №16"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0". 

65. № на имя ФИО5 №16; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 22085,93 рубля 93 копейки; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО5 №16"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "21.01.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "21 8". 

66. № на имя ФИО9; ОПС доставки №; дата доставки ДД.ММ.ГГГГ; адрес доставки: 

<

адрес>; сумма к доставке 32796 рублей 17 копеек; в графе Ф.И.О. и подпись получателя написан рукописный текст: "ФИО9"; в графе отметка о документе написан рукописный текст: "паспорт подпись"; в графе дата фактической доставки написан рукописный текст: "19.03.2022"; в графе выплатил написан рукописный текст: "почт Мац"; в графе код доставки или недоставки написан рукописный текст: "0". Со слов ФИО2 денежные средства по указанным выше платежным поручениям она присвоила себе, распорядилась ими по своему усмотрению. Все рукописные надписи на указанных платежных поручениях выполнены ей лично. Постановлениями о приобщении осмотренных документов к делу в качестве вещественных доказательств (том-3 л.д. 28-41, 42-45, 46-49, 50-51);

-заключение эксперта, согласно которому рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО18 на сумму 10000.00 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО19 от 19.12.2021;

-на Поручении № на имя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 на сумму 10000 рублей от 19.11.2021;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 на сумму 79992,50 рублей от 19.11.2021;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 от 19.12.2021;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 от 19.02.2022;

-на Поручении № на имя ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ;

- на Поручении № на имя ФИО5 №13 от 14.03.2022

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО25 от 19.12.2021.

-на Поручении № на имя ФИО18 на сумму 41231.65 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №12 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя», «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки»;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 на сумму 161413.15 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №14 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 от 19.03.2022;

-на Поручении № на имя ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №7 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 на сумму 42283,84 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №6 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №8 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 на сумму 10000,00 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №6 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки» - выполнены ФИО2

Рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №8 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №6 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №6 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №7 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №14 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя» - выполнены, вероятно, ФИО2.

Подписи от имени ФИО2. на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №8 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 на сумму 42283,84 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 на сумму 10000,00 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №6 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №6 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №7 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 на сумму 10000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 на сумму 41231.65 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 на сумму 161413.15 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО19 от 19.12.2021;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 на сумму 10000 рублей от 19.11.2021;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 на сумму 79992,50 рублей от 19.11.2021; -на Поручении № на имя ФИО5 №9 от 19.12.2021;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 от 19.02.2022;

-на Поручении № на имя ФИО5 №9 от 19.03.2022;

-на Поручении № на имя ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО21^.-щ от ДД.ММ.ГГГГ; 

-на Поручении № на имя ФИО5 №11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №2 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №14 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №12 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО25 от 19.12.2021 в строках «Выплатил» - выполнены, вероятно, ФИО2

Решить вопрос, выполнен ли рукописный текст на Поручении № на имя ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Ф.И.О. и подпись получателя» ФИО2 - не представляется возможным. 

Решить вопрос, выполнены ли рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО18 на сумму 161413.15 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя» ФИО2 - не представляется возможным.

Решить вопрос, выполнены ли рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 на сумму 42283,84 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №13 на сумму 10000,00 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя» ФИО2 - не представляется возможным.

Подпись от имени ФИО60 на Поручении № на имя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Выплатил» не пригодна для исследования 

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1411.15 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки»;

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1419.34 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки»;

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки»;

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки»;

-на Поручении № на имя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя», «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки»;

-на Поручении № на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя», «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки» - выполнены

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя) - выполнены, вероятно, ФИО2

Подписи от имени ФИО2. на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1411.15 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1419.34 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Выплатил» -выполнены, вероятно, ФИО2

Решить вопрос, выполнены ли рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1411.15 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1419.34 рублей о-ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя» ФИО2 -не представляется возможным.

Решить вопрос, выполнены ли краткие рукописные тексты и краткие цифровые записи на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1411.15 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО10 на сумму к доставке 1419.34 рублей от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Выплатил», «Код доставки или недоставки», ФИО2 - не представляется возможным (том-2 л.д. 2-11, 13-17);

-заключение эксперта, согласно которому рукописные тексты на Поручении № на имя ФИО5 №17 от 19.03.2022 в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки» - выполнены, вероятно, ФИО2

Рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки»;

-на Поручении № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки», после печатного текста «... 

<

адрес>»;

-на Поручении № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки» - выполнены не ФИО2, а каким-то другим лицом.

Рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя» - выполнены, вероятно, не ФИО2, а каким-то другим лицом.

Рукописный текст на Поручении № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Ф.И.О. и подпись получателя» - выполнен не ФИО2, а каким-то другим лицом.

Рукописный текст на Поручении № на имя ФИО5 №17 от 19.03.2022 в строке «Ф.И.О. и подпись получателя» - выполнен не ФИО2, а каким-то другим лицом.

Решить вопрос, выполнены ли рукописные тексты на представленных документах:

-Поручение № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ;

-Поручение № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Ф.И.О. и подпись получателя» ФИО2- не представляется возможным.

Решить вопрос, выполнены ли рукописные тексты на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Отметка р документе», «Дата фактич. доставки» ФИО2 - не представляется возможным.

Решить вопрос, выполнены ли краткие рукописные тексты и краткие цифровые записи на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Код доставки или недоставки»;

-на Поручении № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Код доставки или недоставки»;

-на Поручении № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в строке в строке «Код доставки или недоставки»;

-на Поручении № на имя ФИО5 №17 от 19.03.2022 в строке «Выплатил»;

-на Поручении № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Выплатил», «Код доставки или недоставки»;

-на Поручении № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Выплатил», «Код доставки или недоставки» ФИО2 - не представляется возможным. 

Подпись от имени ФИО2. на Поручении № на имя ФИО5 №17 от 19.03.2022 в строке «Выплатил» - выполнены, вероятно, ФИО2.

Решить вопрос, выполнены ли подписи от имени ФИО2.. JL представленных документах:

-на Поручение № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручение № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Выплатил» ФИО2- не представляется возможным.

Решить вопрос, выполнены ли подписи от имени ФИО2. на представленных документах:

-на Поручении № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ;

-на Поручении № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в строках «Выплатил» ФИО2 не представляется возможным (том-2 л.д.19-25);

-заключение эксперта, согласно которому записи (кроме записи «ФИО9») на представленных документах:

-на Поручение № на имя ФИО5 №17 от 19.03.2022 на сумму 30662, 65 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33621,93 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31481,37 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44171,86 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22085,93 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32796,17 рублей

-выполнены, вероятно, ФИО2

Подписи от имени ФИО2. на представленных документах:

-на Поручение № на имя ФИО5 №17 от 19.03.2022 на сумму 30662, 65 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО8. от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33621,93 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31481,37 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44171,86 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО5 №16 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22085,93 рублей;

-на Поручение № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32796,17 рублей

-выполнены, вероятно, ФИО2

Решить вопрос, выполнена ли запись «ФИО9» на Поручении № на имя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32796,17 рублей в строке «Ф.И.О. и подпись получателя» ФИО2 или другим лицом - не представляется возможным (том-2 л.д.27-31).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, а вину подсудимой ФИО2 доказанной.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 160 ч.4 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, поскольку она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, будучи в соответствии с Трудовым договором почтальоном 1 класса филиала УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО "Почта России", в обязанности которого входило осуществление доставки пенсий и пособий, будучи в соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности материально ответственным лицом за недостачу вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея умысел на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, находясь в отделении почтовой связи, в котором работала, осознавая общественную опасность своих действий с целью противоправного и безвозмездного изъятия денежных средств, принадлежащих указанному обществу, получила по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат от сотрудников отделения почтовой связи денежные средства, полагающиеся к выплате получателям, однако часть вверенных ей денежных средств на общую сумму 1 176 441 рубль 31 копейку получателям пенсий - ФИО5 №6, ФИО5 №1, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО3, ФИО4, ФИО5 №11, ФИО5 №2, ФИО5 №12, ФИО6, ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО7, ФИО5 №16, ФИО5 №17, ФИО8, ФИО9 не доставила, а присвоила себе. При этом с целью сокрытия преступления изготовила, собственноручно заполнив от имени получателей, поручения на доставку пенсии. Создавая видимость легитимности своих преступных действий, предоставляла в отделение почтовой связи, указанные выше, собственноручно заполненные поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, а вверенные ей денежные средства по ним в общей сумме 1 176 441 рубль 31 копейку похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив указанному обществу материальный ущерб в особо крупном размере.

ФИО2 полностью признала свою вину, подтвердив вышеизложенные фактические обстоятельства совершённого преступления. Её личное признание вины подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: показаниями свидетелей- получателей пенсий. показаниями свидетелей- сотрудников почтового отделения, а так же представителя Общества.

Данная совокупность убедительно подтверждает то обстоятельство, что подсудимая действовала из корыстных побуждений, стремясь незаконно обогатиться. ФИО2 использовала при этом своё служебное положение, которое было закреплено трудовым соглашением, и являлась материально ответственным лицом. При этом она осознавала, что действует противоправно, использует для достижения своей преступной цели служебное положение лица, которому в силу его должностных обязанностей вверено имущество Общества, в котором она работает, и с целью сокрытия своих преступных действий и создания видимости их легитимности, вносила в платёжные документы заведомо недостоверные сведения о получении денежных средств пенсионерами, что фактически не соответствовало действительности.

Указанное обстоятельство подтверждено заключениями экспертов, удостоверивших своими выводами, что подсудимая вносила сведения в платёжные документы от имени получателей данных денежных средств.

Кроме того, к делу приобщены вещественные доказательства, а именно исследованные экспертами документы.

Таким образом, непротиворечивые и достоверные доказательства, убеждают суд в виновности подсудимой в совершении указанного преступления.

Действиями подсудимой был причинён материальный ущерб в общей сумме 1 176 441 рубль 31 копейка, который относится к особо крупному размеру.

Представитель потерпевшего Общества заявила гражданский иск о возмещении причинённого ущерба в сумме 114145 рублей 12 копеек в счёт возмещения причинённого материального ущерба с учётом того, что ФИО2 часть материального ущерба возмещена. Данные исковые требования обоснованы, поскольку преступными действиями подсудимой был причинён материальный ущерб организации, в которой она работала. Исковые требования признаны подсудимой в полном объёме по существу и по заявленной сумме, и подлежат удовлетворению.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих её наказание.

Подсудимая ФИО2 имеет постоянное место жительства, арендуя жильё длительный период времени, хотя и не имеет регистрации в РФ, является пенсионером по возрасту, характеризуется без замечаний, социально адаптирована.

К обстоятельствам, смягчающим её наказание, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной. 

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимой, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая изложенное, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ею нового преступления, ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, без штрафа, условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ на 5 лет.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в два месяца в дни, установленные инспекцией, и не менять без уведомления инспекции место жительства.

Взыскать с ФИО2 в пользу УФПС Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО "Почта России" (№) 114145 рублей 12 копеек (один миллион сто сорок одну тысячу сорок пять рублей двенадцать копеек) в счёт возмещения причинённого материального ущерба.

Вещественные доказательства: поручения на выплату пенсий и иных социальных выплат, а так же списки с фамилиями свидетелей- хранить при деле.

Судебные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО2 не избирать. Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а ФИО2 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае обжалования приговора ФИО2 вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Вецкий В.В.